第１回 豊橋市市民協働推進審議会 議事録

日 時 令和元年 5月 23 日（木） 10：00～11：10

場 所 豊橋市役所 西館 4階 災害対策本部室

報告者 青木 岳茂

出席者 別紙のとおり

傍聴者 なし

１ 開会

２ 市民協創部長あいさつ

３ 委員紹介

※各委員による自己紹介

４ 議題

 【仮議長：市民協働推進課長】

（１）豊橋市市民協働推進審議会概要

※資料２及び別添資料に基づき事務局が説明、委員全員が内容を確認

（２）会長及び副会長の選任について

 ※委員の互選による選出の結果、以下のように決定

  ○会 長  菊地 裕幸  委員

  ○副会長  髙野 英司  委員

（３）審議会の運営について

 ※資料３に基づき、事務局が説明

事務局：この審議会は、原則公開することとしている。ただし個人の権利・利害を侵

害する場合、会議の運営に著しい支障をきたす場合等は、会議を非公開にす

る場合もある。会議終了後は審議会の速報及び概要を市民に提供するよう努

めることとし、議事録要旨をホームページで公開していく。また、本審議会

は原則公開としているが、市民協働推進補助金の審査などについては、個人

情報が含まれるため非公開として行ってきた。

会 長：説明にあったとおり今年度の審議会も前回までを踏襲する形とすることとし

たいと思うが各委員から意見はあるか。

委 員：異議なし。

会 長：議事録の署名は、これまでと同様に、会長と副会長を除き名簿の五十音順で

２名ずつとしたい。今回は、青山委員と大谷委員にお願いする。

（４）市民協働推進計画の推進に向けた取り組みについて

 ※資料４、第２次市民協働推進計画に基づき、事務局が説明

 委 員：市民センターの会議室はきれいになっており、指定管理者が入ってよい効果

がでていると感じている。

 委 員：計画の指標の一つである「市民協働によるまちづくりの必要の認識度」はす

でに目標を超えている認識でよいのか？

 事務局：最新数値が平成２９年度の市民意識調査の結果であるが、目標は超えている。

（５）わかば補助金募集について

※資料５に基づき事務局が説明、委員全員が内容を確認

委 員：昨年度の市民協働推進補助金の申請は何件あったのか？

事務局：20 件程度の申請があり、採用された補助金は 17件あった。

委 員：「つつじ補助金」の補助回数は 1回となっているが、団体が 1回しか受けら

れないのか？ 同じ団体でも活動を変えれば補助を再び受けられるのか？

事務局：同一団体は 1回しか受けられない。

委 員：今年度は何件の申し込みがあったのか？

事務局：今年度は 9 団体の申し込みがあり、7 団体に補助金を交付した。年度によ

って応募団体数はバラつきがある。例年は後期募集をかけるが今年はわか

ば補助金の募集があるので、後期募集は行わない予定である。

委 員：補助金の記述がわかりにくいので変更したほうがよい。

委 員：わかば補助金の PR はすでに進めているのか？

事務局：予算要求時などに大学などにはある程度説明をしている。今年度は新規要

求であったため、スケジュールがタイトになってしまったが来年度以降は

もう少し余裕をもって PR ができると思う。

委 員：わかば補助金のチラシはどこに配るのか？

事務局：校区市民館などの公共施設、大学、高校などに配る予定。大学、高校につ

いては直接、学校に出向いて説明する予定。

委 員：審議会の委員が補助金の応募団体の構成員になった場合はどのように対応

するのか？

事務局：審査から外れてもらい、その委員の点数は各委員の平均点で採点する。

委 員：予算上、何団体くらいわかば補助金の対象にできるのか？

事務局：予算上は 5 団体となっているが、他の補助金の応募が少なかったこともあ

り、数団体なら対応できる。若者が行う事業であるため、市もしっかりと

サポートをしていきたいと考えている。

５ その他

（１）平成３０年度市民協働推進補助金事業報告会について、事務局から案内

（２）自由意見

委 員：「市民協働によるまちづくりの必要の認識度」の数字は８割を超えているが

現在の市民協働の現状を見るとそこまで、事業が進んでいるようには感じ

ない。こういった数字についても審議会でしっかりと分析していきたい。

委 員：市民協働推進計画や市民協働の予算についての意見を言ってもよいのか？

事務局：率直なご意見をいただきたいと考えている。

６ 閉会

令和元年７月１１日

議事録署名者

青山 春奈   ○印

大谷 代里子  ○印

第１回豊橋市市民協働推進審議会出席者名簿

  （五十音順・敬省略）

NO 氏   名 選 任 区 分

１

（新規） 青山
あおやま

 春奈
は る な 愛知大学から推薦

（学生）

２

（継続） 大谷
おおたに

 代
よ

里子
り こ

公募

３

（新規） 菊地
き く ち

 裕幸
ひろゆき 愛知大学から推薦

（愛知大学地域政策学部教授）

４

（新規） 白井
し ら い

 更奈
さ な 豊橋創造大学から推薦

（学生）

５

（新規） 髙
たか

野
の

 英司
え い じ 豊橋市自治連合会から推薦

（豊橋市自治連合会理事）

６

（継続）

つち

田
だ

 清人
き よ と 豊橋市社会福祉協議会から推薦

（豊橋市社会福祉協議会職員）

７

（新規） 細田
ほ そ だ

 亜衣
あ い

公募

８

（新規） 村松
むらまつ

 史子
ふ み こ 豊橋商工会議所から推薦

（豊橋商工会議所女性会会長）

※任期：令和元年 5月 10 日～令和 3年 5月 9日

≪事務局≫

 市民協創部

市民協働推進課 課  長 今泉 ひろ子

        主  幹 竹内 泰子

        課長補佐 淺岡 秀仁

        主  査 青木 岳茂

        主  事 井澤 洋

        主  事 北川 了太

※山本委員、吉田委員は欠席